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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhie Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL.Anr.227/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesues, Afijete Sada Gllogjani dhe Adnan Konushevci anétaré, me
pjesémarrjen € Zyrtares sé Larté Ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me
ankesén € BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA, me seli né Prishting, paraqitur kundér
subjektit politik Kosova Turk Adalet Partisi (KTAP), pér shkak t€ bérjes sé fushatés
zgjedhore me fémijé t&€ mitur, pér Zgjedhjet Lokale q& do t& mbahen me daté 22.10. 2017, né
seancén e panelit t&€ mbajtur me 17.10.2017, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si € pabazuar ankesa ¢ BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA me té cilén kérkohet
q€ ti shqiptohet dénimi me gjobé ndaj subjektit politik Kosova Turk Adalet Partisi (KTAP)
pér shkak t€ bérjes s¢ fushatés zgjedhore me fémijé t& mitur.

Arsyetim

Organizata BIRN me seli né Prishtiné, ka parashtruar ankesé né PZAP mé daté 16.10.2017,
me & cilén pretendon se kandidati pér Kryetar t& Mamushés nga subjektit politik Kosova
Demokratik Turk Patrisi (KTAP) ka publikuar fotografi né rrjetin social facebook, né té cilin
ka pérdorur pamje t€ fémijés nén moshén 18 vjeg. Parashtruesi i ankesés thekson se me kété
veprim kandidati pér kryetar t&¢ Komunés sé Mamushés ka shkelur Kodin e Mirésjelljes dhe
deklarimin e institucionit t& Avokatit t& Popullit pér mospérdorimin e fémijéve né fushata
elektorale-politike. Parashtruesi i ankesés konsideron se kéto veprime jané né€ kundérshtim
me nenin 5.2 t€ Rregullés Zgjedhore 13/2013 té KQZ-sé qé ndalon pérfshirjen e personave
nén 18 vjet né fushat zgjedhore.

Né mbéshtetje t& pretendimeve ankimore ka bashkangjitur fotografi nga faqja e Facebook té
kandidatit pér Kryetar t& komunés s& Mamushés, Arif Bytyc .

Né pérgjigjen né ankesé subjekti politik KTAP, té& datés 17.10.2017, theksohet se veprimet e
kérkuara pér ndérmarrjen e masave sipas ankesés né fjalé lidhur me fotografit e publikuara
né€ facebook i ka hequr té gjitha para protokollimit t& ankesés e béré nga organizata BIRN,
konkretisht mé daté 15.10.2017. I njéjti thekson se fotografité e vendosura né profilin e tij



personal nuk ka gené tendencé pér pérdorimin e fémijéve pér pérfitime dhe angazhime né
fushaté dhe kjo vértetohet me térheqgjen e tyre brenda dy oréve.

Paneli, pasi € shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés né kuptim té& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas vlerésimit t€ pretendimeve ankimore dhe provat e bashkangjitura erdhe né
pérfundim se pretendimet né ankesé jané té pagéndrueshme dhe si té tilla i refuzoi pér
faktin se nga fotografit q¢ gjenden né shkresat e 1éndés nuk mund té konstatohet se ka
elemente t& fushatés zgjedhore me fémijé nén moshén 18 vjeg dhe se nga kjo nuk mund t&
konstatohet se fémijét e publikuar né Facebookun personal t& personit né fjalé nuk mbajné
elemente t€ fushatés zgjedhore dhe nuk mund té konstatohet se &shté zhvilluar tubim
elektoral .

Andaj, paneli erdhi n€ pérfundim se parashtruesi i ankesés, me déshmité e ofruara nuk i ka
vértetuar pretendimet e tij né ményré g€ paneli t& merr vendim né favor té tij.

Nga arsyet e theksuar mé e duke bazuar nenin 118 par.1 t& LZP-sé, paneli vendosi si né
dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1.Anr. 227/2017 mé datén 17.10.2017.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-
Sé.



